sam ei apposuit cum lætitia magna. Manè sequenti exiuit è carcere, rogatus à Magistratibus, vt de vrbe abiret; & visa Lydia & fratribus profectus est, Att. ibidem.

Anno 52. etatis 51.

Visitat Amphipolim, Apolloniam, Thessalonicam, hospitio exceptus à Iasoni Thessalonicensi, vbi multi adiuncti fuere Paulo, ait Lucas Att. 17. & de Gentilibus multitudine magna, & mulieres nobiles non paucæ; sed concitata plebe à Iudæis contra Iasonem, qui Paulum occultauerat, per noctem dimissus est in Berœam: à qua post multum fructum verbī Dei, cœntibus turbas Iudæis de Thessalonica, statim dimissus est Paulus, & perductus usque Athenas. Seminiuerbius, & nouorum dæmoniorum annuntiator appellatur à Stoicis & Epicureis; à quibus in Areopagum ductus, Ignotum Deum declarat; Dionysium conuertit, Damiram, quam Dionysij vxorem putant, Chrysost. de Sacerdotio lib. 4. Ambros. & August. tum alios permullos, Att. loco citato. Dicitur missus à Paulo ad Dionysium adhuc catechumenum cæcus quidam à natuitate sanatus. quod affirmat Augustin. Sermone 29. de Sanctis, cum Hildiuino in Areopag.

Anno eodem Corinthum iuit, apud Aquilam, Ponticum genere, diuertit, operatus est manibus proprijs, consuens militaria tabernacula, ex Baronio, Att. 18. quam scenofactoriam artem didicerat Paulus adolescens, iuxta patris mores Iudeorum. Per omne Sabbathum disputabat in Synagoga; & migrans inde, intravit in domum Titi iusti. Crispus Archisynagogus

gogus creditit Christo cum omni domo sua. Animatus autem Paulus à Domino per visionem nocte, sedet ibi annum & sex menses, *Act. 18.* ibidem ad Thessalonicenses primam Epistolam scripsit, ex Baronio; & signa Apostolatus sui ostendit in omni patientia, in signis, prodigijs, & virtutibus, *2. Cor. 12.*

Anno 53. etatis 52.

Cum adhuc esset Corinthi, scripsit alteram ad Thessalonicenses; & Nazaræorum ritu tonso sibi capite in Cenchræ, absolutus à tribunali Gallionis Proconsulis Achææ, ad quem adductus fuerat à Iudeis, nauigauit in Syriam, *Act. 18.*

Anno 54. etatis 53.

Ephesum venit, mox promittens redditum ad Ephesios, descendit Cæsaream Palæstinæ, & Antiochiam Syriæ: inde aliquanto tempore perambulauit Galaticam regionem & Phrygiæ, confirmans omnes discipulos, *Act. 18.* A Galatis excipitur ut Angelus Dei, *Galat. 4.* & tandem rediit Ephesum, *Act. 19.*

Anno 55. etatis 54.

Ephesi degit per triennium, quod fatetur ipse met *Act. 20.* Super duodecim discipulos per impositionem manuum Pauli venit Spiritus Sanctus: & introgressus Paulus Synagogam, per tres menses suadebat de regno Dei, *Act. 19.* Per biennium hoc factum est, ait Lucas, in schola Tyranni cuiusdam, ita ut omnes, qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini, Iudei atque Gentiles. Edidit ibidem miracula multa, etiam per

sudaria & semicinctia, hoc est tenues fascias. Pugnauit cum bestiis, *1. Corint. 15.* id est, cum malis Ephesinis, ait Chrysostomus.

Anno 56. etatis 55.

Ephesi adhuc immorans expellit à multis dæmonia, excipit confessiones peccatorum; & delatis libris curiosis, & artis magicae, eos comburit; & computatis pretijs illorum, inueniunt pecuniam denariorum quinquaginta millium.

Anno 57. etatis 56.

IN TITIO tertij anni, quo degebat Ephesi, ad Corinthios scripsit Epistolam primam; in qua incestuolum quædam satanæ tradidit, hoc est, excommunicauit. Expugnante vero Paulum Demetrio argentario Ephesino, ne lucrum ipsius cessaret, sublata Diana, cum vellet Paulus intrare in populum contra se concitatum, non permiserunt discipuli, *Act. 19.* quibus reliquo Timotheo, Ephesiorum Episcopo, *1. Timot. 1.* recessit in Macedonia, *Act. 20.* Ibi, ex Baronio, vel Laodiceæ, ex Breuiario Romano & textu Græco, scribit ad Timotheum iam Episcopum Epistolam priorem: multaque passus, de quibus ipse *2. Corint. 1. & 7.* dum perambulat Macedoniae partes, venit in Græciam. Creta creauit Titum Episcopum, *Tit. 1.* Hoc anno passus est ea quæ indicat *2. Corint. 11.* & præsertim trufus est in teterimum illum carcerem, fortasse Cyzicenum: non enim longè erat à Troade Cyzicum. Appellat autem ipse, ex Beda, profundum maris, in quo fuit nocte & die.

Anno

Anno 58. etatis 57.

CVm esset in via Nicopolim versus, scripsit ad Titum, *Tit. 3.* vt coniicit Baronius. Nicopoli deinde hieme proxima scripta alteram ad Corinthios. Cum autem per tres menses, ex Luca *Act. 20.* manserit in Graecia, hoc est, ex Baronio, in regionibus ab Achaia usque in Illyricum; ubi virtute multa signorum praedicauit iis Euangelium qui nondum illud audierant, quod scribit ipse *Roman. 15.* Ibidem a Luca scribi iubet Euangelium, quod in Achaia & Boeotiae paribus ait Hieron. scriptum fuisse; & de hoc Paulum intelligere, cum dicit *2. Timoth. 2.* secundum Euangelium meum. Cenchreas deinde iuit, ex Origene; & ad Galatas, tum ad Romanos Epistolas dedit, ex Chrysostomo. Rursus Macedoniam reddit, *Act. 20.* Philippos, ubi Pascha celebrat; & post dies azymorum Troadem venit per dies septem. Postrema die ex his, quae fuit Dominica, ex Augustino, usque ad medium noctem Sermonem protrahens, cadente Eutycho, & mortuo, Paulus eum surgere iussit, incumbens super eum, more fortasse Eliae & Elisei. Discessit manè navigatione usus in Asson, Mitylenen, Chium, Samum, Trogylion, ex Graco textu, & Adonis Martyrologio, & Miletum, ubi conuocauit Maiores natu Ephesiorum, ut commendaret eisdem vniuersum gregem: quibus & vale dixit, non eos amplius visurus. Citauit in ea Concionem sententiam Christi, quae alibi non legitur, *Beatus est magis dare quam accipere.* Oravit in littore flexis genibus, licet esset tempus Paschale, quod nondum Christiano more celebrabat; vel

quia erat oratio priuata, ex Lorino in *Acta Apost.* denique cum fletu magno & pacis osculo sancto prosecutus est iter, *Act. 20.* Cum nauigauit, die sequenti Rhodum, & inde Pataram, mox in Phoenicen, & iuxta Cyprum in Syriam festinauit, & Tyrum; ubi mansit diebus septem. Oravit rursus in littore positis genibus, & descendit a Tyro Ptolemaidam, una die apud fratres immorans: sequenti die Cesaream concessit Palastinæ: & in domo Philippi Diaconi, è septem primis, per aliquot dies dum maneret, audiuit a Prophetâ Agabo, quod alligandus erat a Iudeis in Ierusalem, ut traducerent eum in manus Gentium; cui nihil timens respondit Paulus: *Ego non solum alligari, sed & mori paratus sum propter nomen Domini Iesu.* tandem peruenit Ierosolymam, quem libenter exceperunt fratres, *Act. 21.* Egit cum Iacobo Apostolo & Senioribus, a quibus, ad declinandam Iudaorum inuidiam, persuasus, ut Nazariorum more se sanctificaret cum aliis quatuor viris (quod facile illi fuit, quia abstemius erat, ut hinc Baronius infert) sequenti die intravit in templum. Dum autem septem dies consummarentur (Pentecosten tunc celebrabat, ait Chrysost.) ecce populus totus contra Paulum ad mortem usque, & percutiebant eum. At Lysias Tribunus cohortis alligari iussit eum duabus catenis, & in questionem adduxit. Meruit audire populi voces, quae contra Christum in Ierusalem: *Tolle eum, Act. 21.* Reputatus autem Aegyptius, quatuor millium sicariorum dux, a Tribuno, se Iudæum probat; & facto magno silentio, stans in gradibus longam Concionem habuit de genere & conuersione sua, *Act. 22.*

X x 2 qua

qua nondum finita , vociferante populo , & proiiciente vestimenta sua , & puluerem iactante in aërem , iussit eum Tribunus flagellis cædi , & tortuéri ; sed cognitus Romanus non cæditur , & liber abit , *Act. 2.* Conuocatur Sanhedrim , id est , Concilium Sacerdotum Iudæorum ; coram quibus causam agit suam ; pefcutitur os eius Principis Sacerdotum iussu ; cui licet prophetando respondeat , *Percutiet te Deus , paries dealbate :* monitus tamen , eum esse summum Sacerdotem , excusat se , quia nesciret , *Act. 23.* Diffensione orta , Pauli arte quadam , inter Sadducæos & Pharisæos , ab his Paulus defenditur : nocte sequenti à Domino docetur fore , vt Romæ Christum prædicaret . Interea virtus plusquam quadraginta coniurant in caput Pauli , qui à filio sororis suæ de insidiis admonitus , & per eum edocto Tribuno , mittitur Cæsaream cum duobus Centurionibus , militibus ducentis , & equitibus septuaginta . Equo hac vice inuenitur Paulus iter fecisse ad Felicem Præsidem , post horam noctis tertiam , in Antipatridem & in Cæsaream : ubi in Herodis Prætorio usque ad aduentum accusatorum custoditus fuit , *Act. 23.* Accusatur à Tertullo Oratore Iudeorum : defendit se Paulus , & Centurioni traditus , vt eum custodiret , non prohibetur agere cum suis . Vocatur à Præside & Drusilla vxore , quibus de Christo testificatur : & dum disputat de iustitia , castitate & iudicio futuro , contremiscit Felix , & remittit eum in locum suum . Volens autem gratiam præstare Iudæis , succedente sibi Portio Festo , reliquit Paulum vincatum , *Act. 24.* In quæstionem iterum vocatus coram Festo , Cæsaream appellauit , vt Romam

iret . quod à Festo etiam obtinuit , *Act. 25.* Insanire dicitur à Festo , dum de se rationem reddit , *Act. 26.* Et confirmata ab Agrippa Festi sententia , vt ad Cæsaream eat , traditur Iulio Centurioni cohortis Augustæ ; quo cum ascendens nauim Adrumetinam cœpit nauigate circa Asiac loca , deuenit Sidonem ad amicos , deinde Cyprus , tum Lystram , quæ est Lyciæ . Conscendit aliam nauem Alexandrinam , & tarda nauigatione vix contra Gnidum , contrario vento , Cretam appulit iuxta Salmonem , & Bonipotum tenuit . Periculosa fit ea nauigatio , quam describit Lucas *Act. 27.* Et ablata spe omnis salutis , solabatur Paulus eos qui cum ipso erant , præmonitus ab Angelo Dei proxima nocte , quod donauerat illi Deus eos omnes qui nauigabant cum eo . Animæ quiores ergo facti , sumpserunt cibum , à quo per dies quatuordecim , ob imminentem sœnam tempestatem , abstinuerant : sed nauis tandem dissoluta est , nautis & aliis partim natando , partim tabulis hærendo ad terram euadentibus , ducentis septuaginta sex , viuis Pauli meritis , *Act. 27.* Melita sublîstit , à Barbaris humaniter acceptus . Hiems erat , imber imminebat , & ecce , congregante Paulo sarmenta quedam ad fouendum ignem , à vipera tactus non tamen læditur ; unde Deus esse existimatur . Factum est inde , ait Baronius , vt serpentes in ea Insula veneno careant , nihilque inferant detrimenti ; imò & terra ipsa , experientia teste , contra venena potens est antidotum . Triduo à Publio hospitio recipitur , cuius patrem oratione & manuum impositione sanavit Paulus , vexatum febribus , & dysenteria aduenientes item alios infirmos pie curauit .

curauit. Per tres menses ibidem com-
moratus , probè doctum Publum
creauit Insulae Episcopum , ex Baro-
nio , de quo est mentio in Martyrolo-
gio die 21. Januarij , ex Adone.

Anno 59. etatis 58.

RELECTO Melita Trophimo infir-
mo, 2. *Timoth.* 4. alia naui Alex-
andrina usus nauigauit Syracusam ,
vbi triduo mansit , inde Rhegium , &
post vnum diem Puteolos venit ; vbi
cum fratribus diebus septem Aposto-
licam nauauit operam. Romam iturus
itinere pedestri vnā cum Centurione,
ad Appij forum , quinquaginta & u-
num millia passuum ab Urbe Roma
distans , obuios habuit fratres in agro
Setino , alias item ad tres Tabernas
(hodie Cisternam vocant) triginta tria
millia distantes ab Urbe. Mense de-
nique Maio , ex Baronio , contra Bed-
dam , qui die sexta Iulij , Feria tunc
quarta , ex Iosepho Vicecomite lib. 3.
de Ritib. Miss. cap. 18. qui tamen ci-
tat incognitum auctorem , ingressus est
Romam Paulus , Pontificatus Petri
anno decimo quinto , Neronis tertio.
Creditur habitasse Romæ primū in
ea domo , quæ nunc est Ecclesia sanctæ
Mariæ in Via lata , non procul à platea
Columnæ Antoninæ , vbi nunc Eccle-
sia sancti Pauli nomine à nostris ex-
structa est , si credimus Baronio : à quo
idem locus pro Collegio fundando
sub extensa manu sancti Pauli , immen-
sa molis à Sixto V. supra Columnam
collocata statuæ , triginta abhinc annis
fuit indicatus.